rositate. **T**unc p̄f̄lio de m̄ib⁹  
et p̄ pedib⁹ sanguis abūdāti⁹  
emanavit et p̄ crucez v̄sc⁹ ad  
terrā p̄fluxit. atz v̄sile est q̄s  
uis euāgeliste nō scribūt. et  
vt q̄daz dicūt. q̄ maria v̄go  
appropiauit cruci iuxta cru  
cē stetit. q̄ vest⁹ ei⁹ de sangui  
ne xp̄i p̄sp̄la fuit. **D**qd do  
loris tūc senserit cor eiusdez  
glose v̄ginis marie. audiēs  
malleor⁹ p̄cussiōes. vidēs  
corpis filij sui cum tam alta  
cruce erectoēz. et suscipiēs fi  
lij sui p̄cissimū sanguis fluē  
tiū guttaq̄ v̄ndas sup̄vestes  
suas. **D**irū q̄vina a sp̄icere  
et cōpetenter vti rōne potat.  
**S**z nō potuissz si dei v̄r⁹ nō  
sustēasset eā et roborassz. et si  
nō coguisset maxiaz vtilita  
tē inde toti generi hūano p  
ueniente. **R**espicite et videte  
pctōres vexillū illō xp̄ianoz  
qd hodie eleuatū ē ē alta cru  
ce. **I**ste est agn⁹ v̄ite q̄ hodie  
assat⁹ est in veru cruci. iste est  
thesaur⁹ q̄ hodie effusus ē p  
redēptōe pctōz. iste sūt fene  
stre celi q̄ hodie apte st. ista ē  
scala q̄ ducit ad padisū. ista ē  
arbor florida q̄ letificat cre  
aturas. **I**sta plātate ī medio  
cordiū v̄zoz. **H** est v̄ris cor

dib⁹ et mentib⁹ studiose et de  
uote imp̄mite. sepi⁹ meditā  
do et recogitando q̄uo mitis  
sim⁹ dñs xp̄s ih̄s p̄ nr̄a salu  
te cruci dire et amare m̄ib⁹  
et pedib⁹ affixus est. et ita atro  
citer atz fortiter expassus et  
extēsus. vt nullū mēbz i cer  
to loco remaneret. et p̄tes sa  
cri corporis adeo distracte et  
distente sunt vt oia ossa sua  
dinuerari possent. et sic coan  
gustat⁹ vndiq̄ q̄ se mouere  
non posset nisi in capite. **I**n  
illo ei tge flebili. spacioſa la  
titudo tre sibi defecerat. ita  
vt nō h̄bet vbi caput suū mi  
serijs fessū reclinaret et apo  
diaret. **S**z inclinatū depende  
bat. clavi ferrei sustēbant  
graue pōd⁹ tot⁹ scissimi cor  
poris ei⁹. et aspītas ligni crucis  
dorsū flagellatū affligebat.  
**E**t sic nulla ps corporis sui v  
nocētissimi. dolore et penalit  
ate carebat. **T**ribusq̄ horū  
vīnes in cruce dolores ma  
ximos et acerrimos tolera  
bat et ultra q̄s dici vel cogi  
tari possit affligebat. **I**pse  
enim habuit vīnacissimum  
spiritū et passiōis et incōmo  
ditatis pceptissimū. et iō ma  
xime doluit. **A**ttendite igic

et vidente cū q̄to dolore dñs  
stabat i cruce et nō tedeat te i  
fuitio suo stare. Et dicūt q̄t  
tuor euāgeliste q̄ cū eo cruci  
fixēt alios duos. s. latrōes.  
vnū a dextr̄ et aliū a sinistris  
mediū at ihm. vt Jo. scribit.  
**H**oc q̄tū ad intētōe iudeo  
rū factū ē ei ad iḡminia et op  
probrū. vt eoz societate ifa  
mare. q̄i capitaneo eoz fue  
rit et ip̄is d̄terior toti h̄uani  
gener̄ saluato. Erecta autē  
cruce cū dñō. dñs nr̄ intime  
et amare flere cepit p toti hu  
mani gener̄ redēptio. et cū  
magna deuotōne orare. ora  
uitq; p suis inimicis di. Dz  
ignosce illis. q̄r nesciūt quid  
faciūt. Et h̄ fuit p̄mū verbū  
de septē v̄bis q̄ dixit i cruce  
**E**t q̄uis non sit sc̄ptū i euā  
gelio xpm lacrimasse i cruce  
oñdīc m̄ et pbac p dictū apli  
**H**ebre. v. Qui cū lachrimis  
offerēs. glo. Lyre. s. corp̄ su  
um. cū p̄cibz i cruce exaudi  
tus est. p sua reuerētia. Glo  
sa Horre. i. p reuerētia passi  
onis sue. eo. s. q̄ ex sola cari  
tate sine pctō passus ē. Seq  
tur. Pylat̄ at sc̄psit. i. fec̄ scri  
bi in q̄daz tabula tale titulū  
**J**esus nazaren̄ rex iudeoz

**Q**uasi di. **J**o crucifix⁹ est. q̄  
rex est iudeoz. **H**ac tabula⁹  
fecit affigi cruci vt apparere  
sup caput xpi. **N**uā sc̄pturā  
multi legerūt iudeoz. q̄r ppe  
hierusalē erat loc⁹ v̄bi cruci  
fixus est dñs. Et erat sc̄ptuz  
hebraice. grecc. et latine. Di  
cebāt ḡ Pylato iudei. Poli  
scribere. rex iudeoz. s; quia  
ip̄e dixit. rex sum iudeorum  
**R**ūdit pylat̄. **N**ō sc̄ps sc̄ps.  
**Q**uasi di. Id qd sc̄ps n̄ mu  
tabo. **D**ilites ḡ. i. gentiles  
m̄stri pilati. cū crucifixissent  
eū accepēt vestimenta eius. et  
fecerūt q̄ttuor ptes. vnicu  
q̄s militi vna dedēt. q̄r q̄ttu  
or fuerūt. **L**unicā at incōsuti  
lem quā btāvgo sibi ficerat  
**Q**ue vt dicit Greg. a lūuetu  
te cum eo creuerat. nō diuise  
rūt. s; sortiti sunt cui⁹ ess̄. vt  
adimplere sc̄ptura di. **P**ar  
titi sūt sibi vestimenta mea. et  
sup vestem meā miserūt sor  
tem. **E**t pbac tunicā indiui  
sam fm Lryk. intelligit dī  
uinitas. q̄ p totā passionē il  
lesa permansit. **I**tem cū do  
minus penderet in cruce p  
fidi iudei illudentes ei di.  
**A**llios saluos fecit. et seip  
sum non potest saluū facere

**S**i rex isrl' est. descedat nūc de cruce. et credim' ei. Similiter p̄tercuntes blasphemabant eū dī. **S**i fil' dices de scende nūc de cruce. Itēz latro q̄ erat a sinistr̄ sicut fuit mal' i vita. sic malicie sue non oblit' in morte blasphemauit xp̄m dicēs. **S**i tu es xp̄s. saluū fac teipsum et nos. **S**ed alter q̄ erat a dextris increpauit eum dī. **N**eque tu times deū cum sis nobiscū. **H**demna' ad mortem. **N**os quidem iuste. qr digna fact̄ recipim'. i. talem morte bñ merui'. hic vero non. quia nihil mali fecit. **E**t cōuersus ad dñm ih̄m dicit. **H**emēto mei dñe dum veneris i regnum tuum. **T**unc Christ⁹ respondit dicens. Amen dico tibi. hodie meū eris i paradise. **D**oc fuit secundum verbū de septem verbis xp̄i i cruce. **D**oc est dicere. post mortem nostrā animā tua erit meū vbiq̄ ero. et videbit diuinitatē meā. qd est esse in paradiſo. **S**tabat at iuxta crucē ih̄u m̄f ei⁹ et soror maris eius **M**aria cleophe. et **M**aria magdalene. et m̄f filioz zebedei. q.s. etiam erat

**M**arie virginis soror. et m̄f Johānis et Jacobi maiors. **U**bi notandū fūm doctores q̄ m̄f xp̄i virgo beata stabat iuxta crucē tāq̄ sideratrix doloris xp̄i. vt sibi cōpatetur. uno etiam tantū v'l magis passa est ibi q̄s aliquis i morte corpali. vt **B**ernard⁹ dicit. **S**ecundo vt se sponte exhiberet et paratā mori cuz filio. p salute filioz peccatorū. vt dī **A**mbro. sup **L**ucā **T**ertio vt fidelissima expectatrix redemptoris pctoz a dyabolo. peccato. et inferno. **A**erta em de reparatōe. sed ex materno p̄passiōe sensualitas eius fuit afflita. **D**eliberate em voluit xp̄um pati fūm portionez supiore. qr sciuit hōc deuz velle. sz fūm sensualitatē tristabat. **L**ucq̄ domini minus vidisset matrem eius humilem et dilectā. et discipulum scz Johannem quez diligebat. dī matri sue. **D**u lier. non mater. qr plus ea leisset. **E**cce filius tuus. **P**resens erat et Johānes cui ait **E**cce mater tua. **D**oc fuit tertium verbum de septem verbis que Christus dominus dixit in cruce. **E**cce inq̄t

filius tuus. Quasi diceret.  
Corporaliter per mortem a  
te recedo. et ideo ad solaciū  
tuum tibi alium filium de  
relinquo. vnde de eo ita con  
fidas sic de filio. **Vñ Bern.**  
**V**erum tunc Marie aniaz  
gladius pertransiuit. Gladi  
id est. ille sermo. **E**cce filius  
tuus. **O** qualis cōmutatio  
Johannes pro Jesu ei tra  
ditur. seruus pro domino.  
discipulus pro magistro. fi  
lius zebedei pro filio dei. pu  
rus homo p deo vero. **D**e  
ille. **D**ic speciali cordis de  
notione et compassionē me  
ditemur et pensemus quan  
tus fuerit dolor compassio  
nis filii ad matrem sibi com  
patientem. quantus amor fi  
lii ad matrem tam cordiali  
ter eam discipulo commen  
dantis. et qualiter in illa co  
mendatione cor virgineum  
anxiebatur. cum ei pro filio  
suo qui erat totum. gaudiuz  
suum. tota delectatio ac vita  
sua. et solaciuz alienis daba  
tur. **Q**uāuis beatus Johā  
nes sat bonus fuerit. tamē  
valde incomparabilis com  
mutatio fuit. **S**equit. **D**e  
inde dicit disciplo. **E**cce ma  
ter tua. **Q**uasi diceret. **A**ssi  
ste ei. honora eaz sicut filius  
matrem. **S**tans autem do  
minus in cruce faciem psus  
occidentem tenebat. sed ma  
ter et Johānes versus orie  
tem ad Christi faciem respi  
cientes. ingiter lachrymas  
sundebant. **E**t sicut dīc Hu  
go de sancto victore. ex hoc  
loco vbi dicitur. **E**cce mater  
tua. intelligitur q virgo bea  
ta non solū Johanni in ma  
trem traditur. imo toti eccl  
sie. vniuersisq peccatoribz i  
matrem assignatur. **P**ec il  
le. **S**equitur. **E**t ex illa ho  
ra accepit eam. scz Mariam  
Johannes in suam. suban  
di procurationem et custo  
diam. **S**equitur. **D**omino  
autē crucifixo. vt refert bea  
tus Lucas. erat fere hora  
sexta. et tenebre scilicet sup  
naturales facte sunt sup vni  
uersam terram vscz ad ho  
ram nonam. et sol obscura  
tus est. id est. lucis sue radi  
os retraxit et occultauit. ne  
videret impiorum facinora  
vt dicit Chrysostom⁹. **N**on  
enim poterat creatura scili  
cet insensibilis ferre iniuri  
am creatoris. **S**equitur. **E**c

circum horam nonas exclama  
uit voce magna dices. **H**eli  
beli lamazabatbani. hoc est  
**D**eus meus deus meus. vt  
quid dereliquisti me. **H**oc  
fuit quartum verbum de se  
ptem verbis que **C**hristus  
protulit in cruce. **E**t dixit si  
gnanter bis. deus meus. de  
us meus. propter duplēm  
naturam in eo existentē. hoc  
est. deus meus cuius sum si  
lius per naturam inquantū  
dens. **D**eus meus cuius sum  
filius per vniōnis gratiam.  
inquantum homo. vt quid.  
id est. quomodo vel quare  
dereliquisti me. **H**ec dicebat  
**C**hristus inquantum homo  
nichil de deo patre conque  
rens. sed solum sue excessiue  
anxie horrende maxime et  
amarissime passiōis magni  
tudinem exprimēs. **Q**uasi dī  
fm humanitatēz. **D**eus me  
us. id est. pater meus. vider  
me quasi dereliquisse qui di  
misisti me in manibus occi  
dentiū. et tot penit atq; ca  
lamitatib; me exposuisti. vt  
non sit dolor super dolorez  
meum. **E**t voluit quidam  
doctores q; **C**hristus **J**esus

infra istas tenebras incepit  
orare hunc psalmuz. **D**eus  
deus mens respice in me. vs  
q; ad illum versiculum. **I**n  
manus tuas dñe cōmendo  
spīm meum. **E**t est valde vī  
le et salubre legere illos decē  
psalmos quos in cruce chri  
stus orauit. **S**equitur. **N**u  
dam autem illic stantes. sci  
licet romani vt dicit **H**iero  
nimus. et audītes dicebāt  
**E**cce **H**elyam vocat iste. nō  
intelligentes hebraicū. **V**i  
deamus an veniat **H**elyas  
liberans eum. **P**ostea sci  
ens **J**esus quia omnia con  
summata sunt. **B**losa ordi  
naria. **O**mnia que oportet  
bat fieri antequaz acciperet  
acetum et traderet spirituz.  
vt hec etiam scriptura con  
summaret. **I**n siti mea pota  
uerūt me aceto. dicit **G**itio.  
**E**t hoc fuit quintum ver  
bum de septem verbis que  
**C**hristus **J**esus protulit in  
cruce. **G**itiebat quidem du  
pliciter. spiritualiter scilicet  
et corporaliter. **S**pūaliter  
sitiebat salutem hūani gene  
ris. **C**orporeliter vero pte maxi  
ma passionem et afflictionez

quā sustinuit. Tantū em̄ vt  
dicit Nico. de Ly. laborauē  
rat. et de sanguine emiserat. q̄  
corp̄ eius erat desiccatum et  
adustum. et ppter h̄ supra mo  
dum sitiuit. et talis sitis inq̄  
est maximū tormentū. Atta  
men adhuc maḡ sitiuit no  
stram salutē. Iō ait H̄itio.  
Et statim accurrēs vnuis ac  
cepta spongia impleuit eam  
aceto. et circūponens ysopo  
q̄ est herba amara. vt amari  
or fieret. cum arūdine obtu  
lit ori eius. Cū ḡ accepisset  
id est. gustasset ihs acerū dī  
xit. Consummatuꝝ est. Hoc  
erat sextuꝝ ꝑbū. Consumma  
tuꝝ i. postq̄ celoꝝ rex et domi  
nus omniuꝝ. gustauit acetuꝝ  
seu mirratum vinuꝝ. id est. cū  
mirra q̄ amarissima est et fel  
le mixtum. dicit Consumma  
tuꝝ est. i. pfectum et ppletuꝝ  
est testimoniuꝝ scripture de  
me. Dederit in escā meā fel. et  
in siti mea potauerit me ace  
to. Et postq̄ om̄s septuꝝ q̄  
de xp̄i nativitate. pueratōe.  
et vita. pdicatiōe et passione.  
cōplete sunt. dicit Consumma  
tuꝝ est. scz opus redemptio  
nis huane q̄ scripturas pñu  
ciatū. q.d. Consummatuꝝ est

opus obedientie mee quod  
assumpsi. Consummatuꝝ est  
opus totius passionis mee.  
qr̄ tot et tātas penas dolores  
et martiria sustinui. q̄ et vita  
mea. s. corporalis iā ɔlumma  
ta est. Ergo pater mi. tibi h̄  
scilicet tormenta martiria et  
mortem offero p̄ hūani ge  
neris salute. et tu ea suscipe  
paterna pietate. Nec auez  
passio sacratissima et dignissima  
et mors nobilissima ac  
preciosissima domini nostri  
Iesu christi fuit maxime me  
ritoria inquantuꝝ a rōne de  
liberativa erat. maxime acce  
ptata. ppter salutem et liberta  
tem hūani generis. Sequi  
tur. Cum ḡ dixit Consumma  
tuꝝ est. Tūc iterum clama  
uit voce magna dices Pater  
in manus tuas commendo  
sp̄m meū. Hoc fuit septimū  
et vltimuꝝ verbum. Et hoc  
dicto. inclinato capite tradi  
dit sp̄m. Dic q̄libet dicat do  
minice expirationi vnuꝝ pa  
ter noster. cum gr̄az actione  
Ubi notandum fm Alber  
tuꝝ magnum q̄ Christus a  
nativitate sua habuit trigin  
tates annos et tres menses  
qñ in cruce obiit. Et in vñ